398. Apostolus voluit, ut „fiant obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate“<sup>4</sup>. Morem hunc orandi pro omnibus ordinibus, maxime pro iis qui in sublimitate sunt, semper solemnem sibi habuit ecclesia, ut libri liturgici testantur. Nunquam tamen maxima diligentia praecavendum non intellexit, ne religionis specie profana negotia in Dei sanctuarium gerenda inducerentur, neve precum ad Deum suarum praetextu, de rebus humanis, circa quas in foro et in trivis disputatur, disserendi caperetur occasio. Cum vero res apud nos eo usque devenierint, ut aeternarum praecones tum in earum templis, tum etiam in populi coetibus, politicis huiusmodi precibus, quae saepe ex iratis partium studiis proficisci noscuntur, Deum non honore, sed contumelia potius afficere fere quotidie audeant; volunt patres ut nullae preces publice in templis recitentur, praeter eas quae ecclesia ipsa probavit.

399. Si vero aliquando, ob publicas calamitates vel necessitates, preces vernaculo sermone recitari in fidelium coetibus visum fuerit, id nonnisi statuto ordinario fiat, eaeque tantum adhibeantur orandi formulae quas ipse praefixerit. Idem et de diebus pro gratiarum actione a civili magistratu designatis statuimus. In iis enim, nonnisi iubente ordinario, caeremoniae ecclesiasticas haberi volumus; eae vero si celebrentur, ad normam a rubricis statutam

peragantur. De rebus autem politicis ne unquam e suggestu fiat sermo districto vetamus.

400. Curam suam de catholicis, qui militiae vel classi nomen dederint, manifestarunt concilii plenarii I patres, sequenti decreto:

*Cum scriptissimo*<sup>1</sup>.

401. Nunc autem, aucto istorum hominum numero, magis magisque episcopis in eundem finem adlaborandum erit. Curent etiam, quantum fieri potest, ut sacerdotum ministerio iuventur, atque ut missae adstandi et verbi Dei audiendo dominicis diebus liberam habeant copiam. Neque negligent saluti prospicere orphanorum catholicorum, quorum patres vel in classi vel in exercitu occubuerunt, qui saluntur vel a gubernio, vel a privatorum benevolentia. Pro istis enim aut orphanotrophia catholica institienda sunt, quod pro suis iam praestiterunt sectarii non pauci; vel in orphanotrophia iam instituta erant colligendi; vel saltem conandum erit ut doctrina imbuantur catholica. Quod caritatis officium, cum argentissimum sit, volumus ut quamprimum ab iis, ad quos spectat, suscipiatur.